П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 07 декабря 2017 года

Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры под председательством судьи Васильева С.А.,

при секретаре Морозове А.С.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Нижневартовского района Старкова А.А.,

представителя потерпевшего, Акционерного общества «Самотлорнефтегаз» ФИО3, 

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Османова М.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, содержащегося под стражей по данному делу с 01 августа 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из уголовного дела в отношении Х.В.С., С.А.А., С.В.Т., О.А.Б. и иных неустановленных следствием лиц, совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Самотлорнефтегаз», из нефтепровода, в составе организованной группы, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленный следствием период времени до 16 января 2017 года, лицо с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем совершения хищений нефти на территории Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – ХМАО-Югра), создал организованную преступную группу, в которую в разные периоды времени вовлек:

ФИО1, являющегося руководителем Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>»), имеющего специальное оборудование и транспорт, предназначенные для погрузки-разгрузки и перевозки нефтепродуктов.

С.А.А., обладающего навыками управления грузопассажирским транспортом, предназначенным для перевозки пассажиров и мелкогабаритных грузов, фактически при совершении преступления использовавшего транспорт, а именно автомобиль УАЗ 3909995, государственный регистрационный знак №, переоборудованный для перевозки нефти в замаскированной емкости объемом 1205 кубических дециметра.

О.А.Б., обладающего навыками управления грузопассажирским транспортом, предназначенным для перевозки пассажиров и мелкогабаритных грузов, фактически при совершении преступления использовавшего транспорт, а именно автомобиль УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, переоборудованный для перевозки нефти в замаскированной емкости объемом не менее 1143 кубических дециметра.

С.В.Т., обладающего навыками осуществления погрузочно-разгрузочных работ с использованием углеводородного сырья.

И иных неустановленных в ходе следствия лиц, каждый из которых выполнял отведенную лицом с анкетными данными Х.В.С. роль в части, или все взаимосвязанные действия при совершении преступления.

Организованная группа характеризовалась организованностью, сплоченностью и устойчивостью. Организованность, сплоченность и устойчивость преступной группы выражалась в следующем: наличии лидера – лица с анкетными данными Х.В.С.; стабильности состава группы, в которую входили: ФИО1, О.А.Б., С.В.Т. и С.А.А. и неустановленные следствием лица; тщательной подготовке и планировании преступных действий; согласованности действий между участниками группы, заключающейся в договоренности о месте, дате, времени, способе совершения преступлений, четком распределении ролей между участниками группы; наличии общих целей; постоянстве форм и методов преступной деятельности; решимости членов группы совершать преступные действия, направленные на хищения чужого имущества; при этом каждый из участников группы осознавал, что он участвует в выполнении части или всех взаимосвязанных действий и осуществляет совместно с другими участниками единое преступление.

Лицо с анкетными данными Х.В.С., являясь организатором преступной группы, а также лицом, организовавшим совершение преступлений, согласно распределенным ролям осуществлял непосредственное руководство организованной группой и исполнением преступлений, а именно: организовал в неустановленном месте на территории города 

<

адрес> ХМАО-Югры проведение технических работ в салоне и на навесном оборудовании автомобилей: УАЗ 3909995, государственный регистрационный знак №, УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, в которые установили емкости, предназначенные для перевозки похищаемой нефти в указанных автомобилях; место для временного хранения похищенной нефти, а именно принадлежащую его знакомому ФИО4, не осведомленному о преступных намерениях лица с анкетными данными Х.В.С. автозаправочную станцию, расположенную по адресу: 

<

адрес> на территории которой располагалась подземная емкость для хранения нефтепродуктов объемом не менее 50 кубических метров.

Подыскал, приобрел и приспособил часть подходящего дачного участка, расположенного в садовом огородническом товариществе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО5, не осведомленной о преступных намерениях лица с анкетными данными Х.В.С. и других участников организованной группы, также подыскал место для совершения хищений нефти, а именно несанкционированную врезку в напорный нефтепровод, именуемый «КСП-5 от базы «

<

данные изъяты>» до границы городской черты», расположенной на территории Нижневартовского района ХМАО-Югры (№ северной широты, № восточной долготы), принадлежащий Акционерному обществу «Самотлорнефтегаз» (далее - АО «Самотлорнефтегаз»), изготовленную неустановленными лицами при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленный период времени до 16 января 2017 года, которая была изготовлена при помощи электросварки путем присоединения к телу напорного нефтепровода фрагмента металлической трубы с шаровым краном и соединена с системой труб и шлангов, проложенных в земле до дачного участка № 220 СОТ «

<

данные изъяты>»; осуществил производство работ на указанном дачном участке, с целью сокрытия конструктивных элементов несанкционированной врезки и конспирации их преступных действий, а именно огородил часть дачного участка забором из профилированного листа высотой не менее 2 метров, планировал даты, время и способы совершения хищений, распределял роли между участниками группы, контролировал и координировал деятельность участников организованной группы при помощи средств связи, приобретал необходимое оборудование для использования в преступной деятельности (мотопомпы неустановленного наименования и фирмы изготовителя для перекачки нефти, емкости для хранения нефтепродуктов, быстроразъемные соединения (далее - БРС) со шлангом, распределял денежные средства, добытые вследствие реализации похищенной нефти между участниками организованной группы. Кроме того, он же с целью перевозки нефти и ее последующей реализации использовал специализированный автомобиль МАН, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак №, емкостью 28,989 дм3, принадлежащий ФИО6, неосведомленной о преступных намерениях членов организованной группы.

С.А.А., являясь активным участником организованной группы, по указанию лица с анкетными данными Х.В.С. перевозил похищенную из напорного нефтепровода нефть с территории дачного участка № 220, расположенном в СОТ «

<

данные изъяты>» на автомобиле УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № с замаскированной емкостью на место слива в подземную емкость на территории АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> контролировал процесс заполнения подземной емкости похищенной нефтью и принимал непосредственное участие в разгрузке похищенной нефти в подземную емкость путем подсоединения шланга с БРС к крану, установленному на замаскированной емкости автомобиля, по окончанию разгрузки нефти отсоединял шланг с БРС от крана замаскированной емкости, непосредственно подсоединял к электрическому насосу шланги с БРС, удерживал шланги при их установке к заливной горловине полуприцепа цистерны модель 964872, государственный регистрационный знак №, предоставлял ФИО1 с целью дальнейшего сбыта специально изготовленные неустановленными участниками организованной группы в неустановленном месте на неустановленном оборудовании и с неустановленными печатями несуществующих фирм документы прикрытия, а именно: товарно-транспортные накладные на похищенную нефть, принимал от ФИО1 вырученные от реализации похищенной нефти денежные средства за отгруженную из подземной емкости в автомобиль МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак №. 

Координировал по средствам мобильной связи с другими членами преступной группы – С.В.Т. и О.А.Б. процесс беспрепятственного въезда и выезда на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, а также въезда и выезда на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Поддерживал непосредственную связь со всеми членами преступной группы и передавал информацию обо всех стадиях совершения преступлений лицу с анкетными данными Х.В.С. 

ФИО1, являющийся активным участником организованной группы, а также действующим директором ООО «

<

данные изъяты>» согласно своей роли в совершении преступления, отведенной ему лицом с анкетными данными Х.В.С., по его указанию и под контролем С.А.А. организовывал загрузку, перевозку и сбыт похищенной нефти путем предоставления специализированного автомобиля МАН, государственный регистрационный знак № с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак №, емкостью 28,989 дм3, под управлением неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и других участников группы водителя ФИО7, с целью сбыта подыскал и устно договорился с неосведомленным относительно преступных намерений ФИО1 и остальных участников организованной группы директором общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>») ФИО8, путем поставки и слива краденной нефти в емкости ООО «

<

данные изъяты>», расположенные по адресу: 

<

адрес>

О.А.Б., являющийся активным участником организованной группы, исполняя указания организатора группы – лица с анкетными данными Х.В.С., выполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, контролировал обстановку на месте преступления в процессе заполнения замаскированной емкости нефтью, чтобы в случае возникновения опасности предупредить участников организованной группы, перевозил на автомобиле УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № с замаскированной емкостью похищенную нефть и принимал непосредственное участие в разгрузке похищенной нефти в подземную емкость на территории АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью разгрузки краденной нефти в подземную емкость подсоединял шланг с БРС к крану, установленному на замаскированной емкости автомобиля, удерживал шланги в процессе разгрузки, по окончанию разгрузки отсоединял шланг с БРС от крана замаскированной емкости автомобиля. 

Координировал по средствам мобильной связи с другими членами преступной группы – С.В.Т. и С.А.А. процесс беспрепятственного въезда и выезда на территорию дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, а также въезда и выезда на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Поддерживал непосредственную связь со всеми членами преступной группы и передавал информацию обо всех стадиях совершения преступлений С.А.А.

С.В.Т., являющийся активным участником организованной группы, исполняя указания организатора группы – лица с анкетными данными Х.В.С., выполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, контролировал обстановку на месте преступления на территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, чтобы в случае возникновения опасности предупредить участников организованной группы, с целью хищения нефти к замаскированным емкостям автомобилей УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № подсоединял шланги с БРС, осуществлял погрузку похищаемой нефти в замаскированные емкости автомобилей УАЗ, удерживал шланги в процессе погрузки, контролировал процесс заполнения замаскированных емкостей в автомобилях, по окончанию заполнения замаскированных емкостей отсоединял шланги с БРС. 

Координировал по средствам мобильной связи с другими членами преступной группы – лицом с анкетными данными Х.В.С., О.А.Б. и С.А.А. процесс беспрепятственного въезда и выезда на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, Поддерживал непосредственную связь со всеми членами преступной группы и передавал информацию обо всех стадиях совершения преступлений лицу с анкетными данными Х.В.С. и С.А.А.

Организованная группа под руководством лица с анкетными данными Х.В.С. в составе ФИО1, С.А.А., О.А.Б., С.В.Т. и неустановленных лиц, в период времени с 16 января 2017 года по 16 февраля 2017 года совершила тяжкое преступление на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры при следующих обстоятельствах:

Так, 16 января 2017 года лицо с анкетными данными Х.В.С., являясь организатором преступной группы, согласно заранее распределенных ролей, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, а именно нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», через несанкционированную врезку в напорный нефтепровод «КСП-5 от базы «

<

данные изъяты>» до границы городской черты», расположенной на территории Нижневартовского района ХМАО-Югры, посредством мобильной связи дал указание С.В.Т., С.А.А., О.А.Б. прибыть на специально подготовленных для перевозки похищаемой нефти автомобилях УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где совершить хищение нефти из вышеуказанного нефтепровода. 

16 января 2017 года С.В.Т., имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы, выполняя отведенную ему лицом с анкетными данными Х.В.С. роль в совершении преступления, путем подсоединения к замаскированным емкостям автомобилей под управлением О.А.Б., С.А.А. УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, УАЗ 390995, государственный регистрационный знак №, шлангов с БРС и с кранами, от проложенной в земле пластиковой трубы, соединенной с телом нефтепровода, осуществлял процесс заполнения нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

По окончании заполнения нефтью замаскированных емкостей автомобилей, О.А.Б., С.А.А., имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы, выполняя отведенную им лицом с анкетными данными Х.В.С. роль в совершении преступления, управляя автомобилями УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № соответственно, осуществляли перевозку с территории дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры похищенной нефти на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>

По прибытию на территорию вышеуказанной АЗС, О.А.Б., С.А.А., выполняя отведенную им лицом с анкетными данными Х.В.С. роль в совершении преступления, при помощи подсоединенных шлангов с БРС с кранами к замаскированным емкостям автомобилей УАЗ, осуществляли слив похищенной нефти из замаскированных емкостей автомобилей в подземную емкость, установленную на территории АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, одновременно наблюдая за окружающей обстановкой и контролируя происходящее. По окончанию каждого слива краденной нефти из замаскированных емкостей автомобилей УАЗ в подземную емкость, отсоединяли шланг с замаскированных емкостей и прятали возле подземной емкости с целью последующего использования при совершении хищений. 

С.А.А., действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на хищение нефти, согласно отведенной ему лицом с анкетными данными Х.В.С. роли в совершении преступления, выполняя указания лица с анкетными данными Х.В.С., действуя из корыстных побуждений, сообщал по средствам мобильной связи последнему о наполнении подземной емкости, находящейся на территории АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> нефтью и необходимости ее вывоза с целью сбыта и последующего заполнения подземной емкостью краденной нефтью. 

В дальнейшем ФИО1, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный корыстный умысел, направленный на хищение нефти, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выполняя указания лица с анкетными данными Х.В.С. и под контролем С.А.А.,16 января 2017 года в дневное время дал указание ФИО7, находящегося в неведении относительно совершаемого преступления, осуществить загрузку нефти из подземной емкости, установленной на АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> её перевозку и слив на территории базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> на автомобиле МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак №. 

В последующем, ФИО7 до 18 часов 00 минут 16 января 2017 года на автомобиле МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак № прибыл на территорию АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где О.А.Б. и С.А.А. в неустановленное следствием время с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 16 января 2017 года, имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы, выполняя отведенную им лицом с анкетными данными Х.В.С. роль в совершении преступления, подсоединили шланги с БРС к мотопомпе неустановленной фирмы изготовителя, предоставленной ФИО1, включили мотопомпу и установили шланг в заливную горловину полуприцепа цистерны и осуществили перекачивание из подземной емкости в емкость цистерны полуприцепа государственный регистрационный знак № похищенной нефти объемом 27,448 м3, одновременно наблюдая за окружающей обстановкой, контролируя происходящее. 

Далее, в неустановленное следствием время, но до 20 часа 00 минут 16 января 2017 года, ФИО7, действуя по указаниям ФИО1 доставил похищенную нефть на автомобиле МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак № на территорию базы ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где указанная нефть объемом 27,448 м3, что с учетом плотности, равной 856,4 кг/м3 (соответствует 23 тоннам 506 килограммам) была слита в емкости указанной базы, тем самым осуществили сбыт похищенной нефти незнающему о ее преступном происхождении ФИО8, который в последующем рассчитывался с ФИО1 за каждую тонну поставленной нефти путем передачи последнему наличных денежных средств в неустановленном размере.

В последующие дни в утреннее и дневное время 19, 22, 26, 31 января 2017 года и 01, 03, 06, 13, 14, 15, 16 февраля 2017 года при аналогичных, ранее описанных обстоятельствах, участниками организованной преступной группы под руководством лица с анкетными данными Х.В.С., в состав которой вошли: С.А.А., С.В.Т., О.А.Б., ФИО1 и неустановленные лица, ранее описанным способом совершили хищение нефти.

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но до 15 часов 30 минут 19 января 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на автомобилях УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т. путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей под управлением О.А.Б., С.А.А. шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

По окончании заполнения замаскированных емкостей автомобилей нефтью, О.А.Б., С.А.А., управляя указанными автомобилями УАЗ перевезли похищенную нефть с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» на территорию АЗС, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированным емкостям автомобилей УАЗ, осуществили слив похищенной нефти из замаскированных емкостей автомобилей в подземную емкость, установленную на территории АЗС. 

С.А.А., имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы сообщил по средствам мобильной связи ФИО1 о наполнении подземной емкости находящейся на территории АЗС нефтью и необходимости ее вывоза с целью сбыта и последующего заполнения подземной емкостью краденной нефтью. 

В дальнейшем ФИО1, имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы 19 января 2017 года в дневное время дал указание ФИО7, находящегося в неведении относительно совершаемого преступления, осуществить загрузку нефти из подземной емкости, установленной на АЗС, её перевозку и слив на территории базы ООО «

<

данные изъяты>».

В последующем, ФИО7 в неустановленное следствием время, но до 15 часов 30 минут 19 января 2017 года на автомобиле МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак № прибыл на территорию АЗС, где О.А.Б. и С.А.А. в неустановленное следствием время до 15 часов 30 минут 19 января 2017 года, заполнили указанную емкость нефтью объемом 28,948 м3 из подземной емкости. 

Далее, в неустановленное следствием время до 18 часов 30 минут 19 января 2017 года, ФИО7, действуя по указаниям ФИО1 доставил похищенную нефть на автомобиле МАН на территорию базы ООО «

<

данные изъяты>», где указанная нефть объемом 28,948 м3, что с учетом плотности, равной 856,4 кг/м3 (соответствует 24 тоннам 791 килограммам) была слита в емкости указанной базы, тем самым осуществили сбыт похищенной нефти незнающему о ее преступном происхождении ФИО8, который в последующем рассчитывался с ФИО1 за каждую тонну поставленной нефти путем передачи последнему наличных денежных средств в неустановленном размере.

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но до 21 часа 00 минут 22 января 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на автомобилях УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т. путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей под управлением О.А.Б., С.А.А. шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

По окончании заполнения замаскированных емкостей автомобилей нефтью, О.А.Б., С.А.А., управляя указанными автомобилями УАЗ перевезли похищенную нефть с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» на территорию АЗС, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированным емкостям автомобилей УАЗ, осуществили слив похищенной нефти из замаскированных емкостей автомобилей в подземную емкость, установленную на территории АЗС.

С.А.А., имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы сообщал по средствам мобильной связи ФИО1 о наполнении подземной емкости находящейся на территории АЗС нефтью и необходимости ее вывоза с целью сбыта и последующего заполнения подземной емкостью краденной нефтью. 

В дальнейшем ФИО1, имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы 22 января 2017 года в дневное время дал указание ФИО7, находящегося в неведении относительно совершаемого преступления, осуществить загрузку нефти из подземной емкости, установленной на АЗС, её перевозку и слив на территории базы ООО «

<

данные изъяты>».

В последующем, ФИО7 в неустановленное следствием время, но до 21 часа 00 минут 22 января 2017 года на автомобиле МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак № прибыл на территорию АЗС, где О.А.Б. и С.А.А. в неустановленное следствием время до 21 часа 00 минут 22 января 2017 года заполнили указанную емкость нефтью объемом 28,948 м3 из подземной емкости. 

Далее, в неустановленное следствием время, но до 21 часа 00 минут 22 января 2017 года, ФИО7, действуя по указаниям ФИО1 доставил похищенную нефть на автомобиле МАН на территорию базы ООО «

<

данные изъяты>», где указанная нефть объемом 28,948 м3, что с учетом плотности, равной 856,4 кг/м3 (соответствует 24 тоннам 791 килограммам) была слита в емкости указанной базы, тем самым осуществили сбыт похищенной нефти незнающему о ее преступном происхождении ФИО8, который в последующем рассчитывался с ФИО1 за каждую тонну поставленной нефти путем передачи последнему наличных денежных средств в неустановленном размере. 

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время 26 января 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на автомобилях УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т. путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей под управлением О.А.Б., С.А.А. шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

По окончании заполнения замаскированных емкостей автомобилей нефтью, О.А.Б., С.А.А., управляя указанными автомобилями УАЗ перевезли похищенную нефть с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» на территорию АЗС, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированным емкостям автомобилей УАЗ, осуществили слив похищенной нефти из замаскированных емкостей автомобилей в подземную емкость, установленную на территории АЗС. 

С.А.А., имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы сообщил по средствам мобильной связи ФИО1 о наполнении подземной емкости находящейся на территории АЗС нефтью и необходимости ее вывоза с целью сбыта и последующего заполнения подземной емкостью краденной нефтью. 

В дальнейшем ФИО1, имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы 26 января 2017 года в дневное время дал указание ФИО7, находящегося в неведении относительно совершаемого преступления, осуществить загрузку нефти из подземной емкости, установленной на АЗС, её перевозку и слив на территории базы ООО «

<

данные изъяты>».

В последующем, ФИО7 в неустановленное следствием время 26 января 2017 года на автомобиле МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак № прибыл на территорию АЗС, где О.А.Б. и С.А.А. в неустановленное следствием время 26 января 2017 года заполнили указанную емкость нефтью объемом 28,989 м3 из подземной емкости. 

Далее, в неустановленное следствием время, 26 января 2017 года, ФИО7, действуя по указаниям ФИО1 доставил похищенную нефть на автомобиле МАН на территорию базы ООО «

<

данные изъяты>», где указанная нефть объемом 28,989 м3, что с учетом плотности, равной 856,4 кг/м3 (соответствует 24 тоннам 826 килограммам) была слита в емкости указанной базы, тем самым осуществили сбыт похищенной нефти незнающему о ее преступном происхождении ФИО8, который в последующем рассчитывался с ФИО1 за каждую тонну поставленной нефти путем передачи последнему наличных денежных средств в неустановленном размере. 

Так в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но до 18 часов 00 минут 31 января 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на автомобилях УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т. путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей под управлением О.А.Б., С.А.А. шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

По окончании заполнения замаскированных емкостей автомобилей нефтью, О.А.Б., С.А.А., управляя указанными автомобилями УАЗ перевезли похищенную нефть с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» на территорию АЗС, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированным емкостям автомобилей УАЗ, осуществили слив похищенной нефти из замаскированных емкостей автомобилей в подземную емкость, установленную на территории АЗС.

С.А.А., имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы сообщил по средствам мобильной связи ФИО1 о наполнении подземной емкости находящейся на территории АЗС нефтью и необходимости ее вывоза с целью сбыта и последующего заполнения подземной емкостью краденной нефтью. 

В дальнейшем ФИО1, имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы 31 января 2017 года в дневное время дал указание ФИО7, находящегося в неведении относительно совершаемого преступления, осуществить загрузку нефти из подземной емкости, установленной на АЗС, её перевозку и слив на территории базы ООО «

<

данные изъяты>».

В последующем, ФИО7 в неустановленное следствием время 31 января 2017 года на автомобиле МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак № прибыл на территорию АЗС, где О.А.Б. и С.А.А. в неустановленное следствием время 31 января 2017 года заполнили указанную емкость нефтью объемом 28,948 м3 из подземной емкости. 

Далее в неустановленное следствием время 31 января 2017 года ФИО7, действуя по указаниям ФИО1, доставил похищенную нефть на автомобиле МАН на территорию базы ООО «

<

данные изъяты>», где указанная нефть объемом 28,948 м3, что с учетом плотности, равной 856,4 кг/м3 (соответствует 24 тоннам 791 килограмму) была слита в емкости указанной базы, тем самым осуществили сбыт похищенной нефти незнающему о ее преступном происхождении ФИО8, который в последующем рассчитывался с ФИО1 за каждую тонну поставленной нефти путем передачи последнему наличных денежных средств в неустановленном размере. 

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время 01 февраля 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на автомобилях УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак №, УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т. путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей под управлением О.А.Б., С.А.А. шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

По окончании заполнения замаскированных емкостей автомобилей нефтью, О.А.Б., С.А.А., управляя указанными автомобилями УАЗ, перевезли похищенную нефть с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» на территорию АЗС, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированным емкостям автомобилей УАЗ, осуществили слив похищенной нефти из замаскированных емкостей автомобилей в подземную емкость, установленную на территории АЗС. 

С.А.А., имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы сообщал по средствам мобильной связи ФИО1 о наполнении подземной емкости находящейся на территории АЗС нефтью и необходимости ее вывоза с целью сбыта и последующего заполнения подземной емкостью краденной нефтью. 

В дальнейшем ФИО1, имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы 01 февраля 2017 года в дневное время дал указание ФИО7, находящемуся в неведении относительно совершаемого преступления, осуществить загрузку нефти из подземной емкости, установленной на АЗС, её перевозку и слив на территории базы ООО «

<

данные изъяты>».

В последующем, ФИО7 в неустановленное следствием время 01 февраля 2017 года на автомобиле МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак № прибыл на территорию АЗС, где О.А.Б. и С.А.А. в неустановленное следствием время 01 февраля 2017 года заполнили указанную емкость нефтью объемом 27,485 м3 из подземной емкости. 

Далее в неустановленное следствием время 01 февраля 2017 года, ФИО7, действуя по указаниям ФИО1 доставил похищенную нефть на автомобиле МАН на территорию базы ООО «

<

данные изъяты>», где указанная нефть объемом 27,485 м3, что с учетом плотности, равной 856,4 кг/м3 (соответствует 23 тоннам 538 килограммам) была слита в емкости указанной базы, тем самым осуществили сбыт похищенной нефти незнающему о ее преступном происхождении ФИО8, который в последующем рассчитывался с ФИО1 за каждую тонну поставленной нефти путем передачи последнему наличных денежных средств в неустановленном размере.

Так до 06 часов 39 минут 03 февраля 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т., находясь на территории дачного участка № 220 путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей УАЗ под управлением О.А.Б., С.А.А., шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения краденной нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

03 февраля 2017 года до 06 часов 39 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 06 часов 39 минут 03 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 06 часов 50 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 07 часов 48 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 07 часов 48 минут 03 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 08 часов 00 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 08 часов 17 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 08 часов 17 минут 03 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 08 часов 30 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 09 часов 10 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 09 часов 10 минут 03 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 09 часов 25 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 09 часов 31 минуты по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 09 часов 31 минуту 03 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 09 часов 41 минуту вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 10 часов 25 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 10 часов 25 минут 03 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 10 часов 40 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 10 часов 45 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 10 часов 45 минут 03 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 10 часов 55 минуту вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 11 часов 48 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 11 часов 48 минут 03 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 12 часов 00 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 12 часов 05 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 12 часов 05 минут 03 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 12 часов 16 минуту вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 13 часов 00 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 13 часов 00 минут 03 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 03 февраля 2017 года около 13 часов 11 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

03 февраля 2017 года до 13 часов 20 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 13 часов 20 минут 03 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, 03 февраля 2017 года С. А.А. припарковал автомобиль УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № возле здания АЗС.

В неустановленное время 03 февраля 2017 года по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в неустановленное время 03 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, 03 февраля 2017 года О.А.Б. припарковал автомобиль УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № возле здания АЗС.

С.А.А., имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы сообщал по средствам мобильной связи ФИО1 о наполнении подземной емкости находящейся на территории АЗС нефтью и необходимости ее вывоза с целью сбыта и последующего заполнения подземной емкостью краденной нефтью. 

В дальнейшем ФИО1, имея общий корыстный умысел с остальными членами организованной группы, выполняя указания лица с анкетными данными Х.В.С., 03 февраля 2017 года в дневное время дал указание ФИО7, находящегося в неведении относительно совершаемого преступления, осуществить загрузку нефти из подземной емкости, установленной на АЗС, её перевозку и слив на территории базы ООО «

<

данные изъяты>».

В последующем, ФИО7 в неустановленное время 03 февраля 2017 года на автомобиле МАН, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом цистерной модель 964872, государственный регистрационный знак № прибыл на территорию АЗС, где С.А.А. совместно с ФИО7, О.А.Б. в неустановленное время 03 февраля 2017 года заполнили указанную емкость нефтью объемом 27,500 м3 из подземной емкости. 

Далее, в неустановленное следствием время 03 февраля 2017 года, ФИО7, действуя по указаниям ФИО1 доставил похищенную нефть на автомобиле МАН на территорию базы ООО «

<

данные изъяты>», где указанная нефть объемом 27,500 м3, что с учетом плотности, равной 856,4 кг/м3 (соответствует 23 тоннам 551 килограмму) была слита в емкости указанной базы, тем самым осуществили сбыт похищенной нефти незнающему о ее преступном происхождении ФИО8, который в последующем рассчитывался с ФИО1 за каждую тонну поставленной нефти путем передачи последнему наличных денежных средств в неустановленном размере.

Так, до 08 часов 03 минут 06 февраля 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т., находясь на территории дачного участка № 220 путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей УАЗ под управлением О.А.Б., С.А.А., шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения краденной нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

06 февраля 2017 года до 08 часов 03 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 08 часов 03 минуты 06 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти в утреннее время 06 февраля 2017 года около С.А.А. припарковал автомобиль УАЗ возле здания АЗС. 

06 февраля 2017 года до 08 часов 40 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 08 часов 40 минут 06 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти в утреннее время 06 февраля 2017 года около 09 часов О.А.Б. припарковал автомобиль УАЗ возле здания АЗС. 

Так, до 08 часов 30 минут 13 февраля 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т., находясь на территории дачного участка № 220 путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей УАЗ под управлением О.А.Б., С.А.А., шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения краденной нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

13 февраля 2017 года до 08 часов 30 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 08 часов 30 минуты 13 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 13 февраля 2017 года около 08 часов 42 минуты вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

13 февраля 2017 года до 09 часов 17 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 09 часов 17 минут 13 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 13 февраля 2017 года около 09 часов 26 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

13 февраля 2017 года до 09 часов 39 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 09 часов 39 минуты 13 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 13 февраля 2017 года около 09 часов 50 минуты вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

13 февраля 2017 года до 10 часов 29 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 10 часов 29 минут 13 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 13 февраля 2017 года около 10 часов 39 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

13 февраля 2017 года до 10 часов 50 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 10 часов 50 минут 13 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 13 февраля 2017 года около 11 часов 00 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

13 февраля 2017 года до 11 часов 49 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 11 часов 49 минут 13 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 13 февраля 2017 года около 11 часов 59 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

13 февраля 2017 года до 12 часов 18 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 12 часов 18 минут 13 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 13 февраля 2017 года около 12 часов 30 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

13 февраля 2017 года до 12 часов 59 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 12 часов 59 минут 13 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 13 февраля 2017 года около 13 часов 10 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

13 февраля 2017 года до 13 часов 28 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 13 часов 28 минут 13 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, в дневное время 13 февраля 2017 года припарковал данный автомобиль возле здания АЗС.

13 февраля 2017 года до 14 часов 20 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 14 часов 20 минут 13 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, в дневное время 13 февраля 2017 года припарковал данный автомобиль возле здания АЗС.

Так, в неустановленный период времени, но в срок до 07 часов 01 минуты 14 февраля 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т., находясь на территории дачного участка № 220 путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей УАЗ под управлением О.А.Б., С.А.А. шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения краденной нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

14 февраля 2017 года до 07 часов 01 минуты по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 07 часов 01 минуту 14 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 14 февраля 2017 года около 07 часов 06 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

14 февраля 2017 года до 07 часов 27 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 07 часов 27 минут 14 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 14 февраля 2017 года около 07 часов 36 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

14 февраля 2017 года до 08 часов 08 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 08 часов 08 минут 14 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 14 февраля 2017 года около 08 часов 17 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

14 февраля 2017 года до 08 часов 43 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 08 часов 43 минуты 14 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 14 февраля 2017 года около 08 часов 52 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

14 февраля 2017 года до 09 часов 18 минуты по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 09 часов 18 минут 14 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 14 февраля 2017 года около 09 часов 29 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

14 февраля 2017 года до 09 часов 56 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 09 часов 56 минут 14 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 14 февраля 2017 года около 10 часов 06 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

14 февраля 2017 года до 10 часов 33 минуты по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 10 часов 33 минуты 14 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 14 февраля 2017 года около 10 часов 42 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

14 февраля 2017 года до 11 часов 10 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 11 часов 10 минут 14 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, 14 февраля 2017 года около 11 часов 18 минут О.А.Б. припарковал автомобиль УАЗ возле здания АЗС. 

14 февраля 2017 года до 11 часов 50 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 11 часов 50 минут 14 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, 14 февраля 2017 года около 12 часов 09 минут С.А.А. припарковал автомобиль УАЗ возле здания АЗС.

Так, в неустановленный период времени, но в срок до 06 часов 10 минут 15 февраля 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т., находясь на территории дачного участка № 220 путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей УАЗ под управлением О.А.Б., С.А.А., шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения краденной нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

15 февраля 2017 года до 06 часов 10 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 06 часов 10 минут 15 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 06 часов 25 минуты вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

15 февраля 2017 года до 06 часов 42 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 06 часов 42 минуты 15 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 06 часов 55 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

15 февраля 2017 года до 07 часов 19 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 07 часов 19 минут 15 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 07 часов 31 минуты вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

15 февраля 2017 года до 07 часов 52 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 07 часов 52 минуты 15 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 08 часов 05 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

15 февраля 2017 года до 08 часов 35 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 08 часов 35 минут 15 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 08 часов 49 минуты вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

15 февраля 2017 года до 09 часов 12 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 09 часов 12 минуты 15 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 09 часов 23 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры.

15 февраля 2017 года до 09 часов 46 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 09 часов 46 минут 15 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: ул

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 09 часов 58 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

15 февраля 2017 года до 10 часов 27 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 10 часов 27 минут 15 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 10 часов 40 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

15 февраля 2017 года до 10 часов 54 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 10 часов 54 минуты 15 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 11 часов 06 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

15 февраля 2017 года до 12 часов 17 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 12 часов 17 минуты 15 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 15 февраля 2017 года около 12 часов 30 минут выехал вновь на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

15 февраля 2017 года до 13 часов 03 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 13 часов 03 минут 15 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти в дневное время 15 февраля 2017 года О.А.Б. припарковал автомобиль УАЗ возле здания АЗС.

15 февраля 2017 года до 13 часов 06 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 13 часов 06 минут 15 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: ул

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти в дневное время 15 февраля 2017 года С.А.А. припарковал автомобиль УАЗ возле здания АЗС.

Так, в неустановленный период времени, но в срок до 06 часов 12 минут 16 февраля 2017 года С.В.Т. совместно с С.А.А., О.А.Б. по указанию лица с анкетными данными Х.В.С., из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение хищения нефти, принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз», прибыли на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры, где С.В.Т., находясь на территории дачного участка № 220 путем подсоединения к замаскированным емкостям указанных ранее автомобилей УАЗ под управлением О.А.Б., С.А.А., шлангов с БРС и с кранами осуществлял процесс заполнения краденной нефтью каждой замаскированной емкости автомобилей.

16 февраля 2017 года до 06 часов 12 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 06 часов 12 минут 16 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 16 февраля 2017 года около 06 часов 23 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

16 февраля 2017 года до 06 часов 42 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О. А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 06 часов 42 минуты 16 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 16 февраля 2017 года около 06 часов 48 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

16 февраля 2017 года до 07 часов 14 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 07 часов 14 минут 16 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 16 февраля 2017 года около 07 часов 24 минут вновь выехал на территорию дачного участка №, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

16 февраля 2017 года до 07 часов 45 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 07 часов 45 минуты 16 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № на территорию АЗС, расположенную по адресу: ул

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 16 февраля 2017 года около 07 часов 57 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

16 февраля 2017 года до 08 часов 28 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 08 часов 28 минут 16 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: ул

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 16 февраля 2017 года около 08 часов 38 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

16 февраля 2017 года до 08 часов 58 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № нефтью О.А.Б. выехал с территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 08 часов 58 минуты 16 февраля 2017 года О.А.Б., управляя автомобилем УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 16 февраля 2017 года около 09 часов 14 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

16 февраля 2017 года до 09 часов 35 минут по окончанию заполнения замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № нефтью С.А.А. выехал с территории дачного участка № 220 

<

адрес> ХМАО-Югры и в 09 часов 35 минут 16 февраля 2017 года С.А.А., управляя автомобилем УАЗ 390995, государственный регистрационный знак Е № перевез похищенную нефть с территории дачного участка № 220 на территорию АЗС, расположенную по адресу: 

<

адрес> где по прибытию при помощи подсоединения шланга с БРС к замаскированной емкости автомобиля УАЗ, осуществил слив похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля в подземную емкость, установленную на территории АЗС. По окончанию слива краденной нефти, с целью хищения нефти 16 февраля 2017 года около 09 часов 49 минут вновь выехал на территорию дачного участка № 220, расположенного в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение нефти принадлежащей АО «Самотлорнефтегаз» до конца участники организованной группы в состав которой вошли: лицо с анкетными данными Х.В.С., С.А.А., С.В.Т., О.А.Б., ФИО1 и неустановленные лица не смогли, так как при очередном хищении нефти 16 февраля 2017 года около 10 часов 30 минут О.А.Б., находившийся с целью разгрузки похищенной нефти из замаскированной емкости автомобиля УАЗ 220695-04, государственный регистрационный знак № на территории АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> и С.А.А., С.В.Т., находящиеся на месте загрузки замаскированной емкости автомобиля УАЗ 390995, государственный регистрационный знак № на территории дачного участка № 220 в СОТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ХМАО-Югры были застигнуты и задержаны сотрудниками полиции. Организатору хищения, лицу с анкетными данными Х.В.С. и неустановленным лицам удалось скрыться с места преступления, вследствие чего, лицо с анкетными данными Х.В.С. был объявлен в розыск. 

Полученные денежные средства от ФИО8 в результате сбыта похищенной нефти в период с 16 января 2017 года по 16 февраля 2017 года в неустановленном размере ФИО1, действуя в составе организованной группы и реализуя общий корыстный преступный умысел, согласно указаниям лица с анкетными данными Х.В.С., передавал при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время и месте на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры лицу с анкетными данными Х.В.С. и С.А.А., которые в последующем лицо с анкетными данными Х.В.С. частично распределял в неустановленном размере между всеми участниками организованной группы, а оставшейся частью распоряжался по своему усмотрению. 

В период времени с 16 января 2017 года по 16 февраля 2017 года в результате совместных преступных действий участников организованной группы в составе лица с анкетными данными Х.В.С., С.А.А., С.В.Т., О.А.Б., ФИО1 и неустановленных лиц, АО «Самотлорнефтегаз», вследствие предотвращенного хищения нефти в количестве 255,866 м3 (с учетом плотности, равной 856,4 кг/м3, соответствует 219 тоннам 124 килограммам), мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 3 358 136 рублей 29 копеек.

19 сентября 2017 года прокурором Нижневартовского района удовлетворено ходатайство ФИО1 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и заключено указанное досудебное соглашение.

23 ноября 2017 года прокурором Нижневартовского района вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу по обвинению ФИО1 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, при участии защитника, он полностью поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. 

По существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 дал показания, которые соответствуют описательной части приговора.

Также подсудимый ФИО1 подтвердил, что активно содействовал органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления, связанного с хищением нефти из нефтепровода в составе организованной группы, в изобличении других соучастников преступлений и их уголовном преследовании, дав полные и последовательные признательные показания по уголовному делу, а также показания относительно роли каждого из участников организованной преступной группы. 

Защитник Османов М.Ш. пояснил суду, что в период предварительного расследования ФИО1 активно содействовал раскрытию данного группового преступления, кроме этого оказывал активную помощь и содействие при расследовании уголовного дела в отношении иных соучастников преступления. Не возражал против особого порядка проведения судебного заседания в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Представитель потерпевшего АО «Самотлорнефтегаз» ФИО3 не возражал против особого порядка проведения судебного заседания в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Старков А.А. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не возражал и подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 органам предварительного расследования, указав, что ФИО1 выполнил взятые на себя обязательства, дал правдивые показания о своей роли в организованной преступной группе, изобличил своими показаниями членов преступной группы, показал, как он и другие лица были вовлечены в преступную деятельность. ФИО1 полностью подтвердил, что именно Х.В.С. создал организованную преступную группу, руководил ею, с целью незаконного обогащения путем совершения хищений нефти на территории Нижневартовского района ХМАО-Югры.

Значение сотрудничества с ФИО1 заключалось в том, что оно позволило установить и доказать иерархическую подчиненность преступной группы, способы организации, распределение ролей соучастников преступления, организацию хищений нефти на территории Нижневартовского района ХМАО-Югры, способствовало раскрытию тяжкого преступления.

Сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, правдивы и обладают полнотой, подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности, результатами осмотров, показаниями свидетелей, заключением экспертизы и другими материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО1, его близкие родственники, родственники и близкие лица, угрозам личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения не подвергались. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, предъявлено ему обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные ст. ст. 317.1-317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО1 соблюдены, все обязательства по нему выполнены, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, в связи с чем постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд соответствии со ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который у врачей психиатра и нарколога не наблюдается (т. 11 л.д. 157), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 11 л.д. 180), начальником ЖЭУ-21 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т. 11 л.д. 183), ранее не судим (т. 11 л.д. 154-155).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает, в соответствии с п. п. «

<

данные изъяты>», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

<

данные изъяты> (т. 11 л.д. 184, 185), явку с повинной (т. 7 л.д. 128-129), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 в составе организованной группы преступления, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории указанного преступления на менее тяжкую, не находит. 

Суд, удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в соответствии с требованиями ст. ст. 43, 60, 67 Уголовного кодекса Российской Федерации в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации как за неоконченное преступление.

С учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым ФИО1, наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание с учётом требований ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку совершено корыстное преступление, суд назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы подсудимому ФИО1 суд не находит.

При определении размера штрафа суд, в соответствии с требованиями ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личности виновного, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и как следствие этого, наличие возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения при назначении наказания ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 также не имеется, поскольку он совершил покушение на тяжкое преступление в составе организованной группы лиц, на объекте нефтегазодобывающего комплекса опасным способом, ставящим под угрозу весь технологический процесс добычи и транспортировки нефти, повышает риск возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе сопряженных с серьезными экологическими последствиями, в связи с чем наказание должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлялся. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства хранить по месту их нахождения до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, материалы дела по которым выделены в отдельное производство. 

Арест на имущество подсудимого ФИО1 наложен не был.

В соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вопрос о процессуальных издержках оставить для разрешения при рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, материалы дела по которым выделены в отдельное производство.

Мера пресечения, избранная подсудимому ФИО1 по данному делу, заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Руководствуясь ст. ст. 302, 304, 308, 309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, со штрафом в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 07 декабря 2017 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время его содержания под стражей до судебного разбирательства с 01 августа 2017 года по 06 декабря 2017 года из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства хранить по месту их нахождения до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, материалы дела по которым выделены в отдельное производство. 

Вопрос о процессуальных издержках оставить для разрешения при рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, материалы дела по которым выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе воспользоваться услугами защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Васильев